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Introduktion og sammenfatning af resultater vedr. ForskVE 

projektet PV-Boost, 2011-1-10624 
 

Cenergia gennemførte, sammen med en række partnere i perioden 2010-2014, ForskVE projektet PV-Cities 

2012, som nu er afsluttet. Her blev bl.a. realiseret den meget markante solcelle BIPV demonstration 

Søpassagen på Østerbro i København, som er udnævnt til et vigtigt ”best practice” projekt af Københavns 

Kommune, og som det også er lykkedes at få lavet en lille videofilm om 

http://www.youtube.com/watch?v=DNDwMGSYTyI . Efterfølgende blev, med Gate21 som koordinator og 

med Cenergia som projektleder, ForskVE projektet PV-Boost sat gang i midten af 2011. Dette projekt havde 

stærk fokus på brug af solceller i forhold til de nye energiregler for byggeri, og var også baseret på 

situationen ud fra de gamle solcelleregler. Projektet blev afsluttet ved udgangen af 2014. 

En af de mest igangsættende aktiviteter her har i forlængelse af det tidligere PV Cities 2012 projekt, været 

en skitse projekteringsordning for nye byggeprojekter med bygningsindpassede solceller (BIPV), under 

ledelse af arkitekt maa. Karin Kappel fra Solar City Copenhagen, SCC,  (www.solarcity.dk). Her blev givet 

forslag til den arkitektoniske indpasning af solceller sammen med en teknisk vurdering og beregning. 

I PV-Boost projektet er der også gennemført en række demonstrationsprojekter med brug af solceller som 

led i helhedsløsninger. Udover BIPV er der arbejdet meget med måling og opfølgning på projekterne i 

samarbejde med Teknologisk Institut og EnergiMidt. Det samlede demonstrationsprogram omfattede i 

ForskVE kontrakten 700 kWp solceller, men pga. faldende solcellepriser var det i praksis muligt at realisere 

1.227 kWp solceller. 

Samtidigt blev støttet et indledende arbejde med en solcelle arkitektkonkurrence med fokus på brug af 

solceller i samarbejde med boligselskabet FSB og Kuben Management.” 

Det mest markante tiltag for at hjælpe med at fremme helhedsløsninger med BIPV har været det løbende 

samarbejde med den internationale Active House Alliance (www.activehouse.info), og for flere af 

demonstrationsprojekterne med BIPV har denne vinkel været et vigtigt element, samtidig med at der også 

er tilført viden til Active House samarbejdet, siden det officielt startede i april 2010 ved en stor konference i 

Bruxelles med daværende klimakommisær Connie Hedegaard som hovedtaler. 

I bl.a. storskala renovering med solceller i Hornemanns Vænge i Valby og ved realisering af Vibeengskolen i 

Haslev har denne form for holistisk tilgang været med i et helhedssigte, som også indeholder en 

målsætning om ”Performance Dokumentation”, der i øvrigt skal implementeres i alle EU medlemslande 

frem til år 2020 som led i EU’s bygningsdirektiv. 

Endvidere kan fremhæves det meget markante demonstrationsprojekt med solceller til Damhusåens 

rensningsanlæg i Valby med 777 kWp, som blev indviet i januar 2013, som det hidtil største solcelleanlæg i 

Norden, med Gaia Solar som leverandør. 

Der er også gennemført en række andre vigtige BIPV skitseprojekter med fokus på helhedsløsninger, bl.a. til 

et projekt med tagrenovering af 300 lejligheder i Måløv med boligselskabet 3B samt et skitse projekt for 

solceller til Gladsaxe rådhus, som basis for optimering af den praktiske installation. 

http://www.youtube.com/watch?v=DNDwMGSYTyI
http://www.activehouse.info/


Og som led i et fremragende samarbejde med Furesø Kommune blev indledende skitseprojekter omsat til 

at gennemføre 5 markante BIPV projekter til skoler samt et BIPV projekt til en marina i Furesøen. 

Som et vigtigt supplement til de gennemførte BIPV projekter er der trukket på hhv. Teknologisk Institut og 

EnergiMidt for at sikre praktisk kvalitetssikring og opfølgning med måling vedr. udførte solcelleprojekter i 

PV-Boost projektet. 

Her har det bl.a. været muligt at afdække eksempler på problematiske solcelleinstallationer på tage, men 

samtidigt er det også blevet påvist, at de fleste solceller og BIPV projekter er udført med høj kvalitet, og at 

der i praksis er opnået solstrømsproduktion, som passer fint med hvad, der var lovet fra leverandørerne. 

Og i samarbejde med Foreningen Bæredygtige Byer og Bygninger, FBBB, er gennemført tiltag for en særlig 

formidling rettet mod boligorganisationer, hvor den generelle respons har været en udbredt interesse for 

brug af solceller, selvom den generelle holdning, også blandt arkitekter, har været, at det er bedst at 

gemme solcellerne af vejen f.eks. på et fladt tag i stedet for at satse på egentlig bygningsindpasning af 

solcellerne.  

Der er løbende gennemført generelle BIPV formidlingsarbejder både ifm. temamøder og workshops 

arrangeret af SCC og FBBB. Den mest omfattende BIPV formidling er samtidigt anvendt til den 

internationale udgivelse af bogen Green Solar Cities v. Earthscan by Routledge i England, hvor der er mange 

praktiske erfaringer med BIPV. Et materiale som også udgives i katalogform på dansk. 

I PV Boost projektet har der også været et løbende og interessant samarbejde med Aalborg Universitet AAU 

vedr. brug af solceller som understøtning af igangværende klimaplanlægning i Danmark, hvor man 

argumenterede for at solceller godt kunne udgøre en større andel af den samlede VE forsyning end de 800 

MWp, som indgik i energiforliget fra februar 2012. 

Alt i alt kan det konkluderes at ForskVE projektet PV – Boost er gennemført som beskrevet i arbejdsplanen 

og ovenikøbet med væsentlig større solcelle kapacitet end påregnet i kontrakten. 

Der skete i løbet af projektperioden et betydeligt og i et vist omfang ukontrolleret boost af solcelle 

anvendelsen i Danmark i løbet af især 2012 og 2013. Her vurderes projektet at have haft en gavnlig 

indflydelse på en række solcelle projekter, så der i højere grad har været tale om gode helhedsløsninger 

med vægt på bygningsintegration og dokumenterede resultater. 

 

Peder Vejsig Pedersen. 

Cenergia 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

PV – Boost ForskVE Projektet 2015 
 

ForskVE projektet PV-Boost 2015 havde projektstart i juli 2011 og blev afsluttet med udgangen af 2014. 

Følgende partnere indgik i projektet: 

1. Gate21, projekt koordinator 

2. Cenergia, projektleder v. Peder Vejsig Pedersen 

3. EnergiMidt 

4. Solar City Copenhagen 

5. Aalborg Universitet 

6. Foreningen Bæredygtige Byer og Bygninger, FBBB 

7. Teknologisk Institut 

8. Kuben Management 

9. Deltagende byer og bygherrer 

Øvrige tilknyttede: Solarvent v ark. maa. Klaus Boyer Rasmussen 

  Active House Alliance 

  Dansk Solcelle Forening, DSF 

I det følgende gennemgås en række udviklede BIPV projekter og resultater ifm. PV-Boost 2015 projektet. 

Og i bilag er medtaget forskelligt materiale med relation til hovedaktiviteter i projektet inkl. oplæg til et 

indledende katalog over solceller i fremtidens lavenergibyggeri og en redegørelse fra AAU om solceller i 100 

% vedvarende energisystemer. 

 

Skitseprojekter som driver for udviklingen i PV – Boost 

projektet. 
 

Ligesom i det tidligere PV-Cities 2012 projekt har der været et tæt samarbejde med Solar City Copenhagen 

med henblik på organisering af BIPV skitseprojekter. Her kan bl.a. nævnes solcelleprojekt til Måløv Park i 

Måløv med boligselskabet 3B, en række BIPV projekter i Albertslund Kommune, solcelleløsning til Frihedens 



Idrætscenter i Hvidovre, Erhvervspark og en række BIPV skoleprojekter og marina i Furesø Kommune, 

Kanslergården, en ældre etagebolig afdeling på Østerbro i København, solceller til etageboliger i Sydhavnen 

i København og en række andre projekter. 

 

 

 

PV – Boost udbredelses aktiviteter 
 

I PV – Boost projektet har der været en stærk fokus på udbredelsen af viden om både BIPV løsninger og 

solcelle kvalitet i praksis til målgruppen af by og boligforenings samarbejdspartnere. 

Denne indsats er gennemført i et nært samarbejde mellem Gate21, Cenergia, Solar City Copenhagen, 

Foreningen Bæredygtige Byer og Bygninger, FBBB samt Dansk Solcelle Forening. 

Gate21 har lavet et særlig underafsnit i deres hjemmeside-system med fokus på PV – Boost projektet, 

hvilket har haft stor betydning i forhold til at komme i kontakt med de mange medlemmer og partnere hos 

Gate21, herunder bl.a. kommuner og boligforeninger. Og som et vigtigt spinoff af denne indsats er der af 

Solarplan og Cenergia udviklet forslag til retningslinier for solcelle udbud specielt for kommunerne i Region 

Sjælland. 

I bilagsmaterialet indgår information om kvalitetssikrings arbejde udført af Teknologisk Institut samt udpluk 

af artikler o. lign. udarbejdet i samarbejde med FBBB. 

Der er også kopi af et tidligt katalog materiale om solceller til lavenergibyggeri. Samtidig er meget af det 

tilgængelige informationsmateriale dels anvendt til en bog om ”Green Solar Cities” udgivet af Earthscan by 

Routledge i 2015 og dels brugt til arbejde med et opdateret BIPV katalog. 

I relation til PV – Boost projektet, har der været en løbende dialog med den internationale Active House 

Alliance, som nu også er etableret med en dansk forening, Aktiv hus Danmark, med sekretariat hos Dansk 

Byggeri, og der er gennemført en indsats for egentlige CO2 neutrale 0-energi byggerier med BIPV. 

Endelig foreligger der måleresultater for en række af de gennemførte solcelleprojekter, som der er et 
løbende arbejde med at få præsenteret i samarbejde med bl.a. FBBB og Solar City Copenhagen. 

 

 



 

 

PV – Boost. 

Hjemmeside information via Gate21. 



PV Boost solcelleprojekter 

 

 

Som det fremgår af implementeringsoversigten for PV – Boost solcelle projekter, er der i alt realiseret 1.227 kWp solceller i projektet, som kan 
sammenlignes med det oprindelige mål om at opnå 700 kWp solcelle installation. 

For stort set alle solcelleprojekter foreligger der resultater fra måling og overvågning, ligesom Teknologisk Institut har gennemført en kvalitetssikrings 
indsats flere steder. 

 

 

 

 

PV Boost solcelleprojekter

Anlægsnavn Adresse

Installeret effekt 

(kWp)

Indberettet 

udgift 

(budgettal)

20 % støtte fra 

PSO.

Støtte i kr.

GSRN nummer Kommentar

Ørestad Skole, Ørestaden Arne Jacobsensens Alle 21, 2300 København S 25 600.000                  120.000                  

Hornemanns Vænge, Valby Hornemanns Vænge, 2500 Valby 85 2.040.000               408.000                  

Frihedens Idrætscenter, Hvidovre (delprojekt) Hvidovrevej 446, 2650 Hvidovre 20 480.000                  96.000                     

Vibeengskolen, Haslev, Faxe Kommune Vibeeng Alle 2, 4690 Haslev 50 1.200.000               240.000                  

Sønderhaven plejehjem, Måløv Søndergårds Alle 100, 2760 Måløv 78,25 1.986.000               392.000                  

Furesø Kommune I alt 54 1.800.000               200.000                  11% støtte

Hareskov Skole     (3,38 kWp) Poppel Alle  6, 3500 Værløse

Søndersø Skole     (3,38 kWp) Kirke Værløsevej 50, 3500 Værløse

Lyngholmskolen     (5,39 kWp) Hvilebækgårdsvej 1, 3520 Farum

Stavnsholtskolen     (4,41 kWp) Stavnsholtvej 43, 3520 Farum

Syvstjerneskolen     (3,92 kWp) Skovløbervange 1, 3500 Værløse

Lille Værløse Skole    (3,9 kWp) Ryetvej 1, 3500 Værløse

Furesøbad     (11,52 kWp) Frederiksborgvej 101, 3500 Værløse

Solvangskolen     (18,3 kWp) Nordtoftevej 58, 3520 Farum

Lyshøjgård, Valby Bredahlsvej 14, 2500 Valby 72 1.152.000               230.400                  

Stakhaven, Valby Vigerslevvej 327, 2500 Valby (ejendomskontoret) 60 960.000                  192.000                  

Damhusåen Parkstien 10, 2450 København SV 777 8.700.000               1.481.600               17% støtte

Privatbolig renovering Egevangs Alle 21, 4180 Sorø 6 180.000                  36.000                     

I alt 1227,25 19.098.000            3.396.000               



PV Boost 2015, Project nr. 10624  
– forside af projekt kontrakt fra 2011 

 

Demonstration of 700 kWp innovative BIPV solutions in the Copenhagen / Zeeland region, co-ordinated by 

Gate 21 and with Cenergia as project leader. Here there is a special focus on to ”Active House” 

demonstration projects aiming at realising zero energy or low energy class 1 or 0 standards for the involved 

buildings. 

 

 

 

The “Active House” concept focuses on sustainability, good comfort and combining low energy building 

with an aim to have all necessary energy supplied from renewable energy sources integrated in the building 

or from the nearby collective energy system and electricity grid. 



PV – Boost BIPV - realiserede eksempler 
 

 

Solceller til Frihedens Idrætscenter i Hvidovre med mange typer af anlæg inkl. 20 kWp på helt fladt tag, der 

blev evalueret og målt på ifm. PV – Boost projektet. 

 

 

Frihedens Idrætscenter med i alt 220 kWp blev udført af ”Drivhuseffekten”. 

 

 



 

 

Vibeengskolen. Lavenergiklasse 1 skole etableret i 2012 - 2014 i Haslev med solceller med støtte fra PV-

Boost projektet. Arkitekt: Arkitema. Ansvarlig for energiløsning og solceller: Cenergia. 50 kWp solceller er 

realiseret samt yderligere et anlæg på samme matrikel. 

 

 

Solceller til Stakhaven i Valby, som havde boligselskabet FSB som administrator. Som det se blev solcellerne 

monteret ovenpå et hældende tagpap. 



 

Solceller til Stakhaven i Valby med ca. 70 kWp, blev udført på basis af det fælles elforbrug i bebyggelsen 

 

 

  
Første forslag til solceller til Degnehusene i Albertslund, viste sig at være i den dyre ende, så en mere 

pragmatisk og billigere løsning blev valgt. 

 

 

 



 

Endelig løsning for solceller til Degnehusene i samspil med VELUX vinduer. 

 

 

 

 

Degnehusene i Albertslund, snit. 

 



 

Flintager hus i Albertslund, solceller i skifertag, Saint Gobain leverede solcellerne. 

  

Eksempler på BIPV løsninger i Albertslund Kommune, disse blev udført i tilknytning til EUDP projektet 

”Albertslund Konceptet”. 



 

Damhusåen solcelleanlæg med 777 kWp solceller udført af Gaia Solar. 

 

Solcellepanelerne er fra Yingli i Kina. Og målingerne viser en ydelse, der er10 - 15 % bedre end beregnet. 

Anlægget dækker 8 % af et betydeligt elforbrug til vandrensning i regi af Lynette fællesskabet nu Biofos 

 

 

 

 

 



Furesø Kommune eksempler: 

 Solceller Hareskov Skole 

  
 

  
 



  
 

  
 

Solceller, Hareskov Skole samt displays 
 

 

  
Galaksen, Værløse Bymidte Galaksen, Værløse Bymidte 

 

 

Galaksen, Værløse Bymidte  



 
 

 Furesø bad 11,52kWp. 85 m² solceller fra Gaia Solar.  

  

 Lyngholmskolen, Farum. 5,4 kWp solceller, 36 m² 

  
Syvstjerneskolen, Værløse. 3,92 kWp solceller på gavl, 
26 m² 
 



 

 

Stavnsholtskolen, Farum. 4,4 kWp solceller, 30 m² 
placeret over gårdhave. 

Lille Værløse Skole. 3,9 kWp solceller på trappetårn, 
29 m². 

  

  

 Metalplader mod syd kan delvist erstattes af solceller 



  
Solceller, Furesøbad 

 

  
Furesø bad. Solceller blev placeret på tag mellem 
trekantlister på tagpaptag 

Solceller blev placeret på gavl mellem høj og lav 
bygning på Lyngholmskolen 

  
 

Lyngholmskolen, Farum Stavnsholt Skole, Farum 

 



 

Sønderhaven plejehjem Måløv med 78 kWp solceller. 

 

Da ventilation installationer sent i processen blev flyttet til taget, blev der meget lidt plads til solcellerne. 

Den valgte løsning langs kanten af taget var hverken arkitektonisk eller funktionelt en god løsning. 



 

 

 

Solceller til Ørestad Skole som basis for lavenergiklasse 1. 

 

 

Hornemanns Vænge i Valby med 85 kWp solceller (600 m²) til 6 boligblokke. Fungerer sammen med 100 m² 

solfangere på hver boligblok som en ”solenergi kraftvarme løsning”, der spiller godt sammen med det 

københavnske kraftvarme system. I solrige perioder om sommeren kan fjernvarmeforsyningen i princippet 

stoppes. 



I forbindelse med PV-Boost projektet var der en særlig fokus på den internationale Aktiv Hus standard fra 

Active House Alliance. 

 

Ifølge EU’s bygningsdirektiv skal alle nye offentlige bygninger udføres i en næsten 0-energi standard fra år 

2018. Og fra år 2020 vil dette gælde alle bygninger, samtidigt med at medlemsstaterne i EU skal redegøre 

for hvordan en lignende udvikling også kan sikres for eksisterende bygninger. Active House 

Specifikationerne giver et bud på hvordan dette kan gøres i praksis ( www.activehouse.info ) 

 

  

http://www.activehouse.info/


BIPV udvikling i samarbejde med Københavns Kommune. 
 

 

Eksempler på bygningsindpassede solcelle projekter, som Cenergia har været involveret i gennem årerne. 



 

Københavns Kommune har lavet retningslinier for indpasning af solceller også til bevaringsværdige 

bygninger som her Andelsboligforeningen Søpassagen på Østerbro. 

 

 

Eksempel på forslag til integration af solceller på et typisk rødt tegltag i København. Udført i dialog med 

Center for Bydesign. 



 

Eksempel på et helt nyt teglstenstag med solceller placeret ovenpå. Lyshøjgård i Valby. 

Dette er funktionsmæssigt en OK løsning, men må siges at være det modsatte af et bygningsintegreret 

solcellesystem, og man erstatter ikke den dyre tegl med solceller 

 
På konference i samarbejde med foreningen  
”By & Land” blev ovenstående solcelle projekt vist 
frem som eksempel på, hvordan man ikke skal gøre. 

 
Ældre eksempel på solcelleindpasning til røde 
tegltage. 

 

 



 

Nyt eksempel på solceller til røde tegltage. Udviklet af Gaia Solar i samarbejde med Enemærke & Petersen. 

 



 

En meget interessant vision for fremtiden er at få udviklet 

fremtidens ”Aktive Tage og Facader” 
 

Aktive Tage og Facader er helt nye bygningsoverflade løsninger, som kombinerer behovet for god arkitektur 

med muligheden for lokalt produceret el fra solen, adgang til ventilation og dagslys  samt de klassiske ting 

et tag eller en facade skal kunne – at holde regn og sne ude og isolere, afskærme og give komfort. 

Solcelleløsninger af høj arkitektonisk kvalitet kan godt føre til en installeret pris, der er op til 50 % højere 

end standard solcelleløsninger, da der ofte er tale om ”special-paneler” og dyrere montagesystemer. 

Med stedse faldende solcellepriser bør dette ikke være et problem, men det stiller særlige krav til udbud. 

Der er samtidigt et klart behov for veldefinerede systemløsninger som ikke nødvendiggør alt for mange 

panelvariationer. 

 

 

Grafik fra PV – Boost brochure materiale. 

  



Solcelleudviklingen har boomet i Danmark og i udlandet 
 

 

Solceller, som i Tyskland i dag nu dækker 7 % af elforbruget og som her har skabt grundlaget for 220.000 

nye arbejdspladser, havde siden 2010 fået forbedret økonomien ganske betydeligt.  

 

Her ses betydningen af solcellestrøm i Tyskland på en junidag i 2011. Peak elbehovet midt på dagen dækkes 

af solen 

 



 

 

Samtidig med at PV – Boost projektet lige var startet, skete der internationalt nogle meget store prisfald for 

solcelle installationer, således at solceller ud fra den danske netto måleordning, der fungerede på årsbasis, 

og som blev til lov i 2010, nærmest opnåede en eksplosiv vækst i løbet af 2012, som slet ikke svarede til de 

meget beskedne målsætninger, der kom med energiaftalen i Folketinget fra februar 2012. Hvor der blev 

installeret 14 MW solceller i Danmark i 2011, voksede markedet med ca. 500 MW i løbet af 2012, hvilket 

var rigtigt meget i forhold til energiaftalens mål om 800 MW solceller i år 2020. 

Dette førte i løbet af 2012 til en helt ny timebaseret netto målings ordning, som kun belønnede brug af 

solceller, når de direkte kunne levere solel til elnettet når solen skinende. 



 

Artikel i Time Magazine fra USA, som argumenterer for at det er vigtigt stadigvæk at fastholde brugen af et 

centralt el-produktions system, selvom vedvarende energikilder som solcellestrøm boomer kraftigt. 

 



 
 

 

 
 

 

  
Nyere brochurer for indpasning af solceller. 



 

 

Eksempel på nyere næsten BIPV løsning i København. 



 

EU’s planer for Smart Cities indeholder også visioner for brug af solceller. Her eksempel fra Holland. 

 

 

Peder Vejsig Pedersen, 
Director, M.Sc 
Cenergia Energy Consultants 
Herlev Hovedgade 195,  
2730 Herlev, Denmark 
Tlf.: +45 44 66 00 99,  
mobile: +45 20 46 67 55, 
e-mail: pvp@cenergia.dk, www.cenergia.dk. 
  
 

mailto:pvp@cenergia.dk
http://www.cenergia.dk/

